
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 03 de julho de 2020                                                                                                        Edição N.º 0452 

i 

Página | 1  
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 20200326 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 

2020070102-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE  
CONTRATADO: R R SILVA MARKETING E ARQUITETURA - 

ME 

CNPJ: 28.376.850/0001-08 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESQUISA DE 

OPINIÃO PÚBLICA SOBRE O IMPACTO DA PANDEMIA E AS 
MEDIDAS ADOTADAS PARA O COMBATE AO NOVO 

CORONA VÍRUS (COVID19), PELA SECRETARIA DE SAÚDE 
NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0701 

10 122 0177 2.099 Enfrentamento da Emergência na 
Prevenção, Disseminação, Combate a Pandemia COVID-19. 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Outros Serv. De Terc. 
Pessoa Jurídica, no valor de R$ 6.500,00. 
VIGÊNCIA: 03 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.  
DATA DA ASSINATURA: 03 de Julho de 2020. 

 
*********************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200327 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria 
de Saúde, CONTRATADO: empresa A. ANCHIETA CHAVES 
JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ 07.701.811/0002-40, 
representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO ANCHIETA 

CHAVES JUNIOR. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES PARA ATENDER A DEMANDA 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no termo de 

referência, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2020051801-

SRP, e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 

termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, 
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. DO VALOR: o preço contratual é de R$ 6.620,00 (seis 

mil, seiscentos e vinte reais),  PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 03  de Julho de 2020 
até 31 de Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: IANNY DE 
ASSIS DANTAS Secretária de Saúde - ANTÔNIO ANCHIETA 

CHAVES JUNIOR – representante da empresa  A. ANCHIETA 
CHAVES JUNIOR - ME – ME.  
 
*********************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 20200328 – TOMADA DE PREÇOS  N° 

2020061002-TP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 
CONTRATADO: MIXTURI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO DE 

DIVERSAS RUAS DO BAIRRO JOÃO DOS OSSOS NO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO EM ANEXO. 
VALOR TOTAL: R$ 322.726,82 (Trezentos e vinte e dois mil, 

setecentos e vinte e seis reais e oitenta e dois centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1101 

15 451 0022 1.024 Pavimentação Alfaltíca, Pedra Tosca e 
Paralelepípedo de Vias Urbanas. Classificação Econômica 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações, no valor de R$ 322.726,82. 
VIGÊNCIA: 03 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.  
DATA DA ASSINATURA: 03 de Julho de 2020. 

 

*********************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200329 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria 
de Assistência Social, CONTRATADO: empresa A. ANCHIETA 
CHAVES JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ 07.701.811/0002-40, 

representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO ANCHIETA 
CHAVES JUNIOR. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM DE 

VEÍCULOS AUTOMOTORES PARA ATENDER A DEMANDA 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no termo de 

referência, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2020051801-
SRP, e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 

termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, 
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. DO VALOR: o preço contratual é de R$ 678,00 
(seiscentos e setenta e oito reais),  PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 03  de Julho de 2020 
até 31 de Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: TICIANE 

FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO Secretária de Assistência 
Social - ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR – 
representante da empresa  A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR - 
ME – ME.  

 
********************************************************************* 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200330 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria 
de Educação, CONTRATADO: empresa A. ANCHIETA 

CHAVES JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ 07.701.811/0002-40, 
representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO ANCHIETA 
CHAVES JUNIOR. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES PARA ATENDER A DEMANDA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 03 de julho de 2020                                                                                                        Edição N.º 0452 

i 

Página | 2  
 

 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no termo de 

referência, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2020051801-
SRP, e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 

termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, 
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. DO VALOR: o preço contratual é de R$ 358,00 
(trezentos e cinquenta e oito reais),  PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato é de 03  de Julho de 2020 
até 31 de Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO 

ALEXANDRE SILVA SENA Secretário de Educação - 
ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR – representante da 
empresa  A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR - ME – ME.  
 

********************************************************************* 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo Sr ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, 
GESTOR E ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: G M C DE ARAÚJO SOUSA 
Valor Total: R$ 1.600,00 (Hum mil e seiscentos reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 02 de Julho de 2020 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e 

Decreto Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Sr ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA 

SENA - GESTOR E ORDENADOR. 
 
********************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 
SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO, em 

cumprimento à ratificação procedida pela Srª CLAÚDIA 
REJANE PEIXOTO ALVES, GESTORA E ORDENADORA, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
GABINETE DO PREFEITO NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: G M C DE ARAÚJO SOUSA 
Valor Total: R$ 1.700,00 (Hum mil e setecentos reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 02 de Julho de 2020 
Fundamento Legal...: Art. 24, da Lei n° 8.666/93, Decreto 

Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela Srª CLAÚDIA REJANE PEIXOTO 
ALVES - GESTORA E ORDENADORA. 

 
 
*********************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

TURISMO, AQUICULTURA E PESCA, em cumprimento à 

ratificação procedida pela Srª LÍVIA ISRAELA BARRETO DA 
SILVA, GESTORA E ORDENADORA, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA NO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: G M C DE ARAÚJO SOUSA 
Valor Total: R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 02 de Julho de 2020 

Fundamento Legal...: Art. 24, da Lei n° 8.666/93, Decreto 

Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 

Licitação e ratificado pela Srª LÍVIA ISRAELA BARRETO DA 
SILVA - GESTORA E ORDENADORA. 
 
*********************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 
SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE, 

em cumprimento à ratificação procedida pela Srª FRANCISCA 
MARIANE ALVES DE SOUSA, GESTORA E ORDENADORA, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE NO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: G M C DE ARAÚJO SOUSA 
Valor Total: R$ 4.310,00 (Quatro mil trezentos e dez reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 02 de Julho de 2020 

Fundamento Legal...: Art. 24, da Lei n° 8.666/93, Decreto 

Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 

Licitação e ratificado pela Srª FRANCISCA MARIANE ALVES 
DE SOUSA - GESTORA E ORDENADORA. 
 
********************************************************************** 

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 03 de julho de 2020                                                                                                        Edição N.º 0452 

i 

Página | 3  
 

 

PORTARIA Nº 122/2020 
 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , 

Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaribe, no(s) dia(s) 01/07/2020, a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social para levar servidores da 
Secretaria para uma ocorrência do Conselho Tutelar, 

devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total- 

ALBERTO 
CARLOS 

BARBOSA 

VIEIRA 

Motorista 
 

01 50,00 
R$ 

50,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 01 de Julho 
de 2020. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

*********************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 123/2020 

 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 

custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , 

Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaribe, no(s) dia(s) 01/07/2020, a fim  de ir  para uma 
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à 

conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total- 
R$ 

Maria 

Vandileuza 
de Queirós 

Conselheiro 

Tutelar 

01 50,00 

R$ 

50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 01 de Julho 

de 2020. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência 

 
************************************************************************ 

  

 

 
PORTARIA Nº 124/2020 

 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 

custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , 

Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaribe, no(s) dia(s) 01/07/2020,a Serviço da Secretaria 
para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a 

despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total- 
R$ 

Gilmácio 
Arruda 
Bandeira 

Freitas 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 
R$ 

50,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 01 de Julho 
de 2020. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência  

 
************************************************************************ 

 
PORTARIA Nº 125/2020 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , 

Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Russas, no(s) dia(s) 02/07/2020, a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social para levar servidores da 
Secretaria para uma ocorrência do Conselho Tutelar, 

devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total- 
R$ 

ALBERTO 
CARLOS 

BARBOSA 
VIEIRA 

Motorista 
 

01 50,00 
R$ 

50,00 
R$ 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de Julho 
de 2020. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 03 de julho de 2020                                                                                                        Edição N.º 0452 

i 

Página | 4  
 

 

PORTARIA Nº 126/2020 
 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , 

Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Russas, no(s) dia(s) 02/07/2020, a fim  de ir  para uma 
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à 

conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total- 
R$ 

Harley 
Bandeira 

Botão 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 
R$ 

50,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de Julho 
de 2020. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  
 

************************************************************************ 

 
PORTARIA Nº 127/2020 

 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 

custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , 

Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Russas, no(s) dia(s) 02/07/2020,a Serviço da Secretaria para 
uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa 

correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total- 
R$ 

Maria Monica 

da Silva 

Conselheiro 

Tutelar 

01 50,00 

R$ 

50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de Julho 
de 2020. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  
 

************************************************************************ 
 


